
REGIONE MARCHE — 1 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
________________________________________________________________________________________________________________________

VIII LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
________________________________________________________________________________________________________________________

proposta di atto amministrativo n. 104/08
a iniziativa della Giunta regionale

presentata in data 30 ottobre 2008

______

INTEGRAZIONE ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 1379/20
(PROPOSTA DI ATTO AMMINISTRATIVO 103/08)

CONCERNENTE:
“CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI PROGETTI SPECIALI DI COMPETENZA REGIONALE FONDO

SANITARIO REGIONALE DELL’ANNO 2008 SPESA DI PARTE CORRENTE E ISTITUZIONE DI

UNA COMMISSIONE TECNICA REGIONALE PER LA SELEZIONE DEI PROGETTI SPECIALI DI

COMPETENZA REGIONALE FONDO SANITARIO REGIONALE DELL’ANNO 2009”
__________

(606)



REGIONE MARCHE — 2 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
________________________________________________________________________________________________________________________

VIII LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
________________________________________________________________________________________________________________________

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Vista la propria deliberazione 30 novembre
1999, n. 277 “Criteri di ripartizione della quota
del fondo sanitario nazionale di parte corrente
per il finanziamento della spesa per l’assistenza
sanitaria erogata dalle Aziende USL ed ospeda-
liere e dall’INRCA, nonché di quella di compe-
tenza della Regione. Anno 1999”;

Visto l’articolo 3, comma 2, della legge regio-
nale 20 giugno 2003, n. 13 avente per oggetto
“Riorganizzazione del servizio sanitario regio-
nale”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale
n. 1379/20 del 13 ottobre 2008;

Vista la proposta della Giunta regionale;
Visto il parere favorevole di cui all'articolo 16,

comma 1, lettera d), della l.r. 15 ottobre 2001,
n. 20 in ordine alla regolarità tecnica e sotto il
profilo di legittimità del Dirigente del servizio sa-
lute, reso nella proposta della Giunta regionale;

Vista l’attestazione della copertura finanzia-
ria di cui all’articolo 48 della l.r. 11 dicembre
2001, n. 31, resa nella proposta della Giunta
regionale;

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale;

D E L I B E R A

di approvare il presente atto: Integrazione alla
deliberazione della Giunta regionale 1379/20
(Proposta di atto amministrativo 103/08) “Criteri
di ripartizione dei progetti speciali di competenza
regionale fondo sanitario regionale dell’anno
2008 - Spesa di parte corrente - e istituzione di
una Commissione tecnica regionale per la sele-
zione dei progetti speciali di competenza regio-
nale. Fondo sanitario regionale dell’anno 2009”
unitamente all’allegato progetto: “Registri regio-
nali sindromi coronariche acute ed ictus”, da
inserire nell’area della prevenzione dopo il pro-
getto n. 4, che fa parte integrante della presente
deliberazione.”



Allegato 
 
 
 
INTEGRAZIONE ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 1379/20 

(PROPOSTA DI ATTO AMMINISTRATIVO 103/08) 
CONCERNENTE: 

“CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI PROGETTI SPECIALI DI COMPETENZA REGIONALE 
FONDO SANITARIO REGIONALE DELL’ANNO 2008 SPESA DI PARTE CORRENTE 

E ISTITUZIONE DI UNA COMMISSIONE TECNICA REGIONALE 
PER LA SELEZIONE DEI PROGETTI SPECIALI DI COMPETENZA REGIONALE 

FONDO SANITARIO REGIONALE DELL’ANNO 2009” 
 
 
 
 
AREA DELLA PREVENZIONE  
 
 
Progetto n. 5: “Registri regionali sindromi coronariche acute ed ictus”. 
Spesa prevista: € 35.000 IV trimestre. 
Valenza temporale: Triennale. 
Importo annuale: € 150.000,00. 
Soggetti  Beneficiari:  ASUR,  A.O.  Ospedaliera  Ospedali  Riuniti  Ancona,    A.O.  San 
Salvatore Pesaro, INRCA Ancona.  
Finalità:  raccolta  dati  epidemiologici  regionali  su  tutti  i  pazienti  affetti  da  Sindromi 
coronariche acute e ictus  della Regione Marche nell’ottica di garantire l’implementazione 
del monitoraggio della qualità dell’assistenza ai pazienti affetti da Sindromi coronariche 
acute (a 4500 pazienti/anno) e Ictus (ca. 3500 pazienti/anno) in tutte le aziende Sanitarie 
della Regione Marche così come previsto dal PSR 2007‐2009. 



 
 

PROGETTI SPECIALI DI COMPETENZA REGIONALE ANNO 2008 ‐ NUOVI 
Capitolo 52814129   

A  R  E  A    di     A T T I V I T Aʹ    e     D E S C R I Z I O N E  IMPORTO 
PREVENZIONE 

Regioni Marche ed Emilia‐Romagna : Zanzara tigre                                                     120.000,00 
HCV screening            32.500,00 
Zero stress            12.500,00 
Medicina di genere  27.000,00
Registri regionali sindromi coronariche acute ed ictus  35.000,00
subtotale nuovi  227.000,00

ASSISTENZA   
Cardiologia riabilitativa e prevenzione recidive vascolari            25.000,00 
Rete regionale per la ipovisione             17.00,000 
Assistenza sanitaria studenti fuori  sede            20.000,00 
subtotale nuovi           62.000,00 

FORMAZIONE   
Master management      65.000,00
Programma di cardiochirurgia pediatrica                                                                        62.500,00 
Convenzione con lʹUnivPM ‐ Ancona ‐ Scuola Speciali Chirurgia Apparato Digerente: n. 1 
posto aggiuntivo            28.000,00 
subtotale nuovi      155..500,00 

COMUNICAZIONE e INFORMAZIONE   

Comitati, commissioni,convegni, stampa, pubblic.ni, corsi, incarichi, ecc.              278.054,00 
subtotale nuovi  278.054,00
    
Totale Aree Prev. ‐ Formazione ‐ Comunic ed Inform ‐ Assistenza nuovi    722.554,00 

 
 

R I E P I L O G O     G E N E R A L E 
 
Spesa derivante dalla adozione del presente provvedimento: 
 
A carico del capitolo 52814129 – soggetti pubblici ‐            € 1.866.500,00 
 
A carico del capitolo 52814137 – soggetti privati ‐                               €    208.054,00 
 
TOTALE GENERALE                             € 2.074.554,00 
 

 


